
Nº 102, terça-feira, 30 de maio de 2017152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017053000152

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 3/2017

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Fortaleza - CE | CPL torna público para co-
nhecimento dos licitantes e demais interessados, que na data de 01 de
junho de 2017, às 09h30min (Horário Local) terá CONTINUIDADE
o procedimento licitatório referente ao processo em epígrafe em sua
Sede situada na Rua do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital
Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE. Origem: Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura - SEINF. Objeto: a presente Licitação tem
como Objeto a Contratação de empresa para construção de 15 (Quin-
ze) torres de observação da guarda municipal, a serem implantadas
em diversos Bairros da Cidade de Fortaleza-CE, conforme especi-
ficado nos anexos deste Edital. Modalidade: Concorrência Pública Nº
003/2017. Tipo de Licitação: Menor Preço. Regime de Execução:
Empreitada por Preço Unitário. Maiores informações ligar para o
Telefone: (85) 3452.3477 | CPL.

Fortaleza-CE, 29 de maio de 2017.
GEOVÂNIA SABINO MACHADO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
AVISO DE CONVOCAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS No- 2017.04.10.1

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ho-
rizonte, tendo em vista a improcedência do recurso impetrado pela
empresa Construtora Consfor LTDA, Convoca as licitantes habilitadas
na Tomada de Preços 2017.04.10.1, cujo objeto é a contratação de
empresa para executar serviços de pavimentação em pedra tosca de
acordo com o Plano de Trabalho nº 1023401-34, no Distrito de
Dourado, Município e Horizonte-CE, conforme o Projeto Básico, para
a sessão de abertura das propostas de preços, a se realizar no dia 31
de Maio de 2017, às 09h:00min.

Horizonte-CE, 29 de maio de 2017.
DIEGO LUIS LEANDRO SILVA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.05.18.01-PMI-EDUCA-
ÇÃO Retificação do Aviso de Licitação do Pregão Presencial Nº
2017.05.18.01-PMI-EDUCAÇÃO, veiculado no DOU N° 95, Pág.
161, Seção 3, cujo OBJETO é a Aquisição de material de consumo e
equipamentos para Creche. CREDENCIAMENTO E RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: dia 01 de junho de 2017, ONDE
SE LÊ: às 14h; LEIA-SE: ÀS 16H.

Iguatu-CE, 29 de maio de 2017.
LEONARDO SOUZA DE FREITAS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AV I S O

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.06.13/PP. Aviso de
Convocação do 3º Colocado do Processo Administrativo Nº
1 7 . 0 6 . 1 3 / P P.

A Presente Licitação foi realizada em 19 lotes, sendo des-
tinado ao Registro de Preços, Tipo Menor Preço por Lote, para
Aquisição de material de expediente e consumo destinados às Uni-
dades Escolares e Administrativas da Secretaria de Educação Básica
da Prefeitura Municipal de Itapipoca-CE. Devido o não compare-
cimento das empresas remanescentes para os lotes cotados. Diante
disso, convoca-se as terceira colocada de todos os lotes remanes-
centes: Lotes VI, VII, XVIII e XIX - a empresa - DIGIPAPER
COMERCIAL E EVENTOS EIRELI - ME; Lotes VIII, X, XII, XIII,
XV e XVII - a empresa - ABASTECE DISTRIBUIDORA DE ALI-
MENTOS LTDA; Lotes I, III, IV, IX e XVI - a empresa - SU-
PRIMAX COMERCIAL LTDA - EPP; Lote II e V - a empresa -
NATALIA GONÇALVES DOS SANTOS - ME e Lotes: XI e XIV -
a empresa FORTAL COMÉRCIO - EIRELI, para que compareça no

dia 31 de Maio de 2017, às 10h, na Sede deste Município e seja
realizada a negociação. Devido o não comparecimento das empresas
remanescentes para os Lotes cotados do referido certame. Poderá ser
adquirido pelo Portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licita-
coes/index.php/licitacao/por_municipios.

Itapipoca-CE, 29 de maio de 2017.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

Pregoeiro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 17.09.09/PP

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 12 de junho de 2017, às
14h30min, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Pre-
sencial Nº 17.09.09/PP, Tipo Menor Preço Global, cujo Objeto é a
Contratação de empresa para locação de caminhão tanque (PIPA) com
capacidade de 8.000 litros, com barra de irrigação, com motorista e
combustível por conta da contratada, para execução de obras viárias

no Município de Itapipoca-CE, junto à Secretaria de Infraestrutura. O
Referido Edital poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE:
h t t p : / / w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s / i n d e x . p h p / l i c i t a c a o / p o r _ m u n i ci-
pios.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.12.14/PP

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 12 de junho de 2017, às
11h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
17.12.14/PP, Tipo Menor Preço Global, cujo Objeto é o Serviço de
Coffee Break para festivais realizados no CRAS. O Referido Edital
poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE:
h t t p : / / w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s / i n d e x . p h p / l i c i t a c a o / p o r _ m u n i ci-
pios.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17.12.13/PP

O Município de Itapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro
torna público aos interessados, que no dia 12 de junho de 2017, às
09h, estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
17.12.13/PP, Tipo Menor Preço Global, cujo Objeto é a Contratação
de prestação de serviço de locação de roupas para evento junino. O
Referido Edital poderá ser adquirido pelo Portal do TCM-CE:
h t t p : / / w w w. t c m . c e . g o v. b r / l i c i t a c o e s / i n d e x . p h p / l i c i t a c a o / p o r _ m u n i ci-
pios.

Itapipoca-CE, 29 de maio de 2017.
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 3.09.01/2017

A Comissão de Licitação torna público o Resultado da Fase
de Julgamento das Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS
Nº 03.09.01/2017, cujo Objeto: Contratação de Serviços Especia-
lizados em Assessoria e Consultoria Técnica Administrativa junto às
Secretarias Municipais de Educação e Saúde do Município de Ita-
piúna-CE, a saber: Empresa Vencedora: PRÓ-MUNICÍPIO SERVI-
ÇOS - EIRELI - EPP, com o Menor Valor, de R$ 80.000,00 (oitenta
mil reais). A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal
conforme prevê o Art. 109, Inciso I, Alínea "b". O Resultado na
íntegra do presente Julgamento está à disposição dos interessados na
Sala da Comissão de Licitação, na Avenida São Cristóvão, Nº 215 -
Centro - Itapiúna - Ceará, no horário de expediente ao público.

Itapiúna-CE, 29 de maio de 2017.
MARIA EDCARLA FREITAS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA

AVISOS DE LICITAÇAO
CONCORRÊNCIA No- 2205.01/2017

A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria
de Educação e Desporto comunica aos interessados que no próximo
dia 29 de junho de 2017, às 09h, estará abrindo Licitação na Mo-
dalidade Concorrência Publica Nº 2205.01/2017, cujo Objeto é a
Contratação de serviço de construção de Duas Creches Tipo 02, pelo
Programa PROINFÂNCIA, sendo Uma no Conjunto Stenio Rios e a
Segunda no Sítio Alegre, junto a Secretaria de Educação e Desporto
do Município de Itarema-CE. O Edital completo estará à disposição
nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 11h30min,
no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, Nº 48,
Centro, Itarema-CE, ou no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.

CONCORRÊNCIA No- 0903.02/2017

Resultado da Classificação das Propostas de Preço. A Co-
missão Permanente de Licitação comunica aos interessados o Re-
sultado da Classificação das Propostas de Preço, referente à Con-
corrência Pública Nº 0903.02/2017, cujo OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços de coleta de lixo domiciliar,
resíduos sólidos, entulhos, varrição de ruas, poda de arvores e ca-
pinação junto a Prefeitura Municipal de Itarema-CE. PROPOSTA
CLASSIFICADA: EMMY'S EDIFICAÇÕES EIRELI - EPP. PRO-
POSTAS DESCLASSIFICADAS: VIRGILIO E JACYRA CONS-
TRUÇÕES LTDA - ME; B & C EDIFICAÇÕES E LOCAÇÕES
EIRELI; VIA URBANA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EI-
RELI - ME e ECO V MONITORAMENTO AMBIENTAL E LO-
CAÇÃO DE EQUIPAMENTO LTDA. Fica a partir desta data Aberto
o Prazo Recursal, previsto no Artigo 109, Inciso I, Alínea "a" da Lei
de Licitações vigente. Mais informações pelo Telefone: (88)
3 6 6 7 . 11 3 3 .

Itarema-CE, 29 de maio de 2017.
ANTONIO HÉRLOM MARQUES URSULINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA No- 2017.03.21.1

O Presidente da Comissão de Licitação do Município de
Jardim/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público, para
conhecimento dos interessados, que estará dando o prosseguimento ao
Certame Licitatório, na modalidade Concorrência nº 2017.03.21.1,
cujo objeto é contratação de empresa/pessoa física para execução de
serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do Mu-
nicípio de Jardim/CE, neste dia 31 de maio de 2017, às 15:00 (quin-
ze) horas, onde será aberto o envelope contendo a proposta comercial
da empresa habilitada. Maiores informações, na sede da Comissão de
Licitação, sito na Trav. Aristides Ancilon Ayres de Alencar, n° 51,
Centro, na Cidade de Jardim/CE, de segunda a sexta-feira, no horário
de 08:00h as 12:00h ou pelo telefone (88)3555-1295.

Jardim-CE, 29 de maio de 2017.
ALBERTO PINHEIRO TORRES NETO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
DO NORTE

AVISO DE REVOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇO No- 4/2017

A Secretária de Infraestrutura do Município de Juazeiro do
Norte/CE, Gizele de Menezes Bezerra Lima, decide Revogar o pre-
sente Processo Licitatório Tomada de Preço Nº 04/2017-SEINFRA,
que trata da Contratação de empresa para reforma do Parque Padre
Cicero no Município de Juazeiro do Norte - CE, por conveniência e
oportunidade para a Administração Pública Municipal, com base no
art 49 da Lei nº8.666/93, e suas alterações posteriores, visto que se
funda em razões de interesse público de alta relevância, por haver
divergência entre o memorial de cálculo e a planilha orçamentária
referente ao item 1.45- SEINFRA - limpeza em área urbanizada.

Juazeiro do Norte-CE, 29 de maio de 2017.
GIZELE DE MENEZES BEZERRA LIMA

Secretária de Infraestrutura

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA No- 9.001/2017

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura de Mara-
canaú, torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 03 de julho de 2017, às 10:00(dez) horas, na sua sala de
sessões, localizada à Avenida II, nº 150, Conjunto Jereissati I, Ma-
racanaú, Ceará, estará realizando a Chamada Pública, para contra-
tação mediante Termo de Colaboração, tombada sob o nº
09.001/2017, na forma da Lei nº 13.019, de 31 de Julho de 2014 e
alterações posteriores, com fins à selecionar organização da sociedade
civil interessada em celebrar o termo de colaboração que tenha por
objeto oportunizar a realização de ações às organizações da sociedade
civil que desenvolvem atividades na área esportiva, tudo conforme
especificações contidas nos Anexos ao Edital, o qual encontra-se na
íntegra na sede da Comissão Central de Licitação, no endereço acima
mencionado, no horário de 8:00h às 14:00h. Maiores informações na
sede da Comissão ou pelo telefone (85) 3521.5168.

Maracanaú -CE, 29 de maio de 2017.
JANAÍNA DE DEUS PIRES TEIXEIRA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3005.01/2017

A Prefeitura Municipal de Meruoca-CE, através da Comissão
de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 12 de Junho de 2017, às 09:00 horas, estará abrindo
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 3005.01/2017.
Objeto: Aquisição de material de expediente, destinado a atender as
necessidades das diversas Secretarias do Município de Meruoca. O
edital estará disponível no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou
nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das
07h:30min às 11h:30min e das 13:00 as 17:00 horas, na sede da
Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Bairro Divino Salvador.

Meruoca-CE, 29 de maio de 2017.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3005.01/2017

A Prefeitura Municipal de Meruoca-CE, através da Comissão
de Pregão, torna público para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia 12 de Junho de 2017, às 09:00 horas, estará abrindo
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.º 3005.01/2017.
Objeto: Aquisição de material de expediente, destinado a atender as
necessidades das diversas Secretarias do Município de Meruoca. O
edital estará disponível no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou
nos dias úteis na Sala da Comissão de Pregão no horário das
07h:30min às 11h:30min e das 13:00 as 17:00 horas, na sede da
Prefeitura à Av. Pedro Sampaio, nº 385, Bairro Divino Salvador.

Meruoca-CE, 29 de maio de 2017.
D'AVILA DE ARAÚJO VASCONCELOS

Pregoeira


